

Grupo	Item	Descrição	Unidade	Preço médio	Barbacena	Bom Sucesso	Cataguases	Juiz de Fora	Manhuaçu	Muriaé	Reitoria	Rio Pomba	Santos Dumont	SJDR	Ubá	Total	Preço Total
1	1	Serviço de segurança para eventos: contratação de segurança uniformizado e, no caso de equipe, portando rádio comunicador.	Diária de 8h	R\$ 235,14				80			2					82	R\$ 19.281,48
	2	Serviço de garçom: executado por profissional qualificado, com unhas limpas e curtas, traje adequado à função e com domínio da etiqueta apropriada ao tipo de evento.	Diária de 8h	R\$ 156,33				80			2					82	R\$ 12.819,06
	3	Recepcionista: profissional capacitado para receber, com gentileza, autoridades e demais participantes. Deverá ser dinâmico, ter habilidade em lidar com pessoas e agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações do palestrante/conferencista, autoridades convidadas, contratante e demais participantes.	Diária de 8h	R\$ 216,58				80			6					86	R\$ 18.625,88
	4	Serviço de mestre de cerimônias: executado por profissional capacitado e com prática comprovada, boa postura, desenvoltura adequada, presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis imprevistos no cerimonial.	Diária de 8h	R\$ 386,67				30			6					36	R\$ 13.920,12
	5	Serviço de cerimonialista: executado por profissional com experiência na atividade de cerimonialista, sob supervisão do contratante, com domínio das regras de etiqueta, capacitado(a) para: identificar, abordar adequadamente e conduzir autoridades e convidados VIP, elaborar e acompanhar a execução do cerimonial do evento, do protocolo, e da ordem de precedência; preparar mesa-diretora e nominatas; e administrar satisfatoriamente situações imprevistas. Deverá ter experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas.	Diária de 8h	R\$ 171,83				30			6					36	R\$ 6.185,88
	6	Serviço de organizador de eventos: executado por profissional com experiência na atividade de coordenação, sob a supervisão do contratante, responsável pela organização, execução do evento e coordenação dos profissionais envolvidos, protocolo cerimonial, entre outras incumbências inerentes ao planejamento, acompanhamento e desfecho do evento.	Diária de 8h	R\$ 846,66				30			4					34	R\$ 28.786,44
	7	Serviço de divulgação e distribuição de materiais: serviço de panfletagem e colagem de cartazes em locais estratégicos para divulgação dos processos seletivos da contratante.	Diária de 8h	R\$ 343,33				200			4					204	R\$ 70.039,32
2	8	Estande de exposição: estrutura em perfil de alumínio, com base de 10cm, com testeira impressa em policromia, fechada em três laterais, com ponto lógico para acesso à internet, ponto elétrico e iluminação.	Diária / m²	R\$ 58,33				180			12					192	R\$ 11.199,36
	9	Estande montado no sistema OCTANORM com 2,20m de altura e testeira.	Diária / m²	R\$ 108,22				200			6					206	R\$ 22.293,32
	10	Tenda: cobertura de lona branca, para instalação em área externa.	m²	R\$ 15,00				300			0					300	R\$ 4.500,00
	11	Palco convencional, com estrutura tubular tipo andaime: piso com altura do chão regulável entre 1,00 e 1,50m de altura; largura: 7,00m; fundo: 5,00m, escada com corrimão; guarda copo no fundo e laterais; cobertura em telha galvanizada, fechamento lateral e fundo em TNT preto.	Unidade	R\$ 1.390,35				10			0					10	R\$ 13.903,50
	12	Carpete para pisos: carpete grãfite, incluindo a instalação e retirada.	m²	R\$ 23,67				400			0					400	R\$ 9.468,00
	13	Tablado: tablado confeccionado em madeira, revestido em tecido na cor preta.	m²	R\$ 26,26				200			0					200	R\$ 5.252,00
	14	Balcão de credenciamento: com prateleiras, testeira com iluminação e banco para duas recepcionistas.	Diária / Unidade	R\$ 1.825,74				30			5					35	R\$ 63.900,90
	15	Cordão de isolamento: cordão de isolamento com torretas cromadas, com cordão de isolamento retrátil	Metro linear	R\$ 41,00				600			0					600	R\$ 24.600,00
	16	Locação de mesa retangular para autoridades. Mesa com respectivas toalhas para formação de mesas diretoras de diversos formatos.	m²	R\$ 28,33				120			6					126	R\$ 3.569,58
	17	Locação de mesa: locação de mesa redonda plástica com toalha. Acompanham 4 cadeiras com fantasma.	Diária / Unidade	R\$ 29,33				500			0					500	R\$ 14.665,00
	18	Púlpito: púlpito em madeira ou acrílico, com suporte para microfone e água.	Diária / Unidade	R\$ 143,25				16			0					16	R\$ 2.292,00
	19	Bandeira com mastro: mastros com bandeiras do Brasil, dos Estados, do Distrito Federal ou de países, no tamanho oficial, com lança e base.	Unidade	R\$ 63,33				16			0					16	R\$ 1.013,28
	20	Decoração com malha: decoração utilizando malhas coloridas, com 5 painéis.	Unidade	R\$ 13,40				20			0					20	R\$ 268,00

	21	Impressão em lona: impressão em lona para cenografia ou para comunicação visual 4x0 cores, com acabamento em ilhós ou bastão.	m²	R\$ 46,85				1000			30				1030	R\$ 48.255,50
	22	Estrutura em Box Truss: estrutura em box truss Q30.	m	R\$ 48,33				1000			3				1003	R\$ 48.474,99
	23	Toalha de mesa: branca ou colorida, conforme especificação da contratante, para a mesa diretora, limpa e passada; sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	m²	R\$ 3,74				100			3				103	R\$ 385,22
	24	Cadeira de ferro - Cadeira de ferro sem braço; pintura epóxi preta; assento com estofamento em corino com madeira e espuma D-28; 100x40x40cm (Altura x Comprimento x profundidade); peso 3,5 Kg.	Diária / Unidade	R\$ 15,25				1000			0				1000	R\$ 15.250,00
	25	Cadeira estofada sem braços: locação de cadeira estofada sem braços	Diária / Unidade	R\$ 56,33				1000			0				1000	R\$ 56.330,00
	26	Cadeira com capa: cadeira plástica (tipo sem braço) com capa branca	Diária / Unidade	R\$ 3,04				2000			0				2000	R\$ 6.080,00
	27	Serviço de locação de beca - Locação de becas para formandos e membros da mesa, para atender às Colações de Grau, sendo o corpo da beca em microfibril importada, cor preta, com capa na altura dos cotovelos, fixa na gola e acabamento em renda preta nas beiradas, fechamento por botões invisíveis e dois botões cobertos na altura do peito. Jabô em renda branca, com acabamento em fitilho preto, devendo o mesmo ser amarrado por debaixo da capa. Cordão de São Francisco, confeccionado em cordão retorcido preto, que deverá ser colocado sobre o jabour e preso nos botões. Faixa em cetim, com duas pontas, sendo a parte inferior maior e a superior menor, com fechamento em alfinete de segurança, nas cores dos cursos (conforme relação a ser fornecida pela CONTRATANTE no ato da solicitação) e capêlo com regulagem e acabamento em renda branca, pingente de linha fixo do lado esquerdo (capêlo sem retorno)	Unidade	R\$ 39,00				1200			0				1200	R\$ 46.800,00
	28	Canudos (tubos) revestidos com camurça na cor azul, para guarda dos certificados a serem entregues aos concluintes.	Unidade	R\$ 35,05				1000			0				1000	R\$ 35.050,00
3	29	Placa de homenagem: placa de vidro, com dimensões 10x15cm, com base acompanhando a placa e mensagem (a ser escolhida pela contratante) impressa em material adesivo e colada à placa.	Unidade	R\$ 65,00				100			10				110	R\$ 7.150,00
	30	Placa para homenagem: placa de vidro, com 20x30cm, com base acompanhando a placa e mensagem (a ser escolhida pela contratante) impressa em material adesivo e colada à placa.	Unidade	R\$ 76,00				100			0				100	R\$ 7.600,00
	31	Placa homenagens: placa de aço inox com gravação em baixo relevo, no tamanho 12x8cm, com estojo.	Unidade	R\$ 76,66				200			6				206	R\$ 15.791,96
4	32	Arranjo floral de mesa: para a mesa diretora, com pelo menos três tipos de flores nobres e folhagens.	Metro linear	R\$ 248,11				100			6				106	R\$ 26.299,66
	33	Arranjo floral tipo jardineira, com flores do campo naturais, cores variadas, com altura de 60cm, à proporção de três dúzias de flores por metro linear, para aposição ao pé da mesa diretora.	Metro linear	R\$ 232,00				200			4				204	R\$ 47.328,00
	34	Arranjo Floral tipo coluna com pedestal de 1,20m: arranjo floral, com flores naturais variadas, em suporte tipo coluna/pedestal, no comprimento total de 1,20m, para ladear a mesa dirigente.	Unidade	R\$ 258,40				100			0				100	R\$ 25.840,00
	35	Bouquet de flores: bouquet com 01 (uma) dúzia de rosas naturais nas cores vermelha, amarela ou champagne; envolto em papel celofane transparente, com laço grande, em fita cetim em cor de acordo com o arranjo.	Unidade	R\$ 346,50				30			0				30	R\$ 10.395,00
	36	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 10 pessoas. Com sucos (dois tipos), café, leite quente e frio, chocolate quente, bolos, pão de queijo, torta, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados);	Dia / Evento	R\$ 243,33				70			5				75	R\$ 18.249,75
	37	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 25 pessoas. Com sucos (dois tipos), café, leite quente e frio, chocolate quente, bolos, pão de queijo, torta, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados);	Dia / Evento	R\$ 543,33				50			2				52	R\$ 28.253,16
	38	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 50 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 1.043,33				30			4				34	R\$ 35.473,22
	39	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 100 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 2.683,33				30			10				40	R\$ 107.333,20

5	40	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 200 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 4.683,33		20		1				21	R\$ 98.349,93
	41	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 500 pessoas. Serviço volante de salgadinhos quentes e frios e docinhos finos (número de variedades, a serem escolhidas pela Contratante, de acordo com o número de convidados e com a duração do evento) e bebidas não alcoólicas (refrigerantes – três tipos, inclusive dietéticos, água mineral com e sem gás e sucos naturais de frutas – mínimo três variedades); a critério da Contratante, poderá ser necessária a montagem de mesa(s)- bar e de mesa(s) de apoio para copos, sobre as quais poderão, a critério da Contratante, estar colocadas castanhas e nozes variadas e/ou frutas secas.	Dia / Evento	R\$ 12.016,66		10		0				10	R\$ 120.166,60
	42	Coquetel: serviço de fornecimento de coquetel para 50 pessoas. Serviço volante de salgadinhos quentes e frios e docinhos finos (número de variedades, a serem escolhidas pela Contratante, de acordo com o número de convidados e com a duração do evento) e bebidas não alcoólicas (refrigerantes – três tipos, inclusive dietéticos, água mineral com e sem gás e sucos naturais de frutas – mínimo três variedades); a critério da Contratante, poderá ser necessária a montagem de mesa(s)- bar e de mesa(s) de apoio para copos, sobre as quais poderão, a critério da Contratante, estar colocadas castanhas e nozes variadas e/ou frutas secas.	Dia / Evento	R\$ 3.183,33		20		0				20	R\$ 63.666,60
	43	Coquetel: serviço de fornecimento de coquetel para 100 pessoas. Serviço volante de salgadinhos quentes e frios e docinhos finos (número de variedades, a serem escolhidas pela Contratante, de acordo com o número de convidados e com a duração do evento) e bebidas não alcoólicas (refrigerantes – três tipos, inclusive dietéticos, água mineral com e sem gás e sucos naturais de frutas – mínimo três variedades); a critério da Contratante, poderá ser necessária a montagem de mesa(s)- bar e de mesa(s) de apoio para copos, sobre as quais poderão, a critério da Contratante, estar colocadas castanhas e nozes variadas e/ou frutas secas.	Dia / Evento	R\$ 6.350,00		20		4				24	R\$ 152.400,00
	44	Coquetel: serviço de fornecimento de coquetel para 200 pessoas. Serviço volante de salgadinhos quentes e frios e docinhos finos (número de variedades, a serem escolhidas pela Contratante, de acordo com o número de convidados e com a duração do evento) e bebidas não alcoólicas (refrigerantes – três tipos, inclusive dietéticos, água mineral com e sem gás e sucos naturais de frutas – mínimo três variedades); a critério da Contratante, poderá ser necessária a montagem de mesa(s)- bar e de mesa(s) de apoio para copos, sobre as quais poderão, a critério da Contratante, estar colocadas castanhas e nozes variadas e/ou frutas secas.	Dia / Evento	R\$ 12.016,66		10		1				11	R\$ 132.183,26
2	45	Água: água mineral sem gás em copo descartável de 200ml.	Unidade	R\$ 3,50		2000		0				2000	R\$ 7.000,00
	46	Forração/ cortinado em tecido - Tecido destinado à forração de ambientes para eventos (cor a definir); incluso instalação, de acordo com a orientação da CONTRATANTE.	m²	R\$ 35,00		500		0				500	R\$ 17.500,00
	47	Praticável - Praticável, tipo plataforma, metálico, pantográfico ou telescópico, unidades com medida aproximada de 2 x 1m, altura com regulagem de 20cm a 1m, tampo em compensado resistente, liso ou com revestimento em carpete ou similar. Medidas do palco e cores de carpete a serem submetidas à aprovação do CONTRATANTE.	peça	R\$ 1.390,40		350		0				350	R\$ 486.640,00
1	48	Brigadista - Profissional com qualificação técnica comprovada e capacitado para prestar serviços de segurança contra incêndio e pânico, devidamente uniformizado, munido de rádio e dos equipamentos necessários ao desempenho de suas funções.	Diária de 8h	R\$ 136,70		15		2				17	R\$ 2.323,90
2	49	Locação de auditório com capacidade entre 500 a 1000 lugares - Auditório com capacidade entre 500 a 1000 pessoas sentadas confortavelmente em poltronas com assento e encosto em excelente estado de conservação; mínimo de uma porta para saída e uma de entrada; saída de emergência; banheiros masculino e feminino; ambiente climatizado; local arejado e com boa iluminação; palco ou tablado com mesa diretora para no mínimo 10 pessoas; escada ou rampa de acesso ao palco; tomadas elétricas para atender equipamentos de som e iluminação; mínimo de duas salas para apoio climatizadas, com mesas e cadeiras de acordo com orientação e necessidade da CONTRATANTE; sala vip climatizada com mesa de apoio para coffee break, cadeiras/poltronas de acordo com orientação e necessidade da CONTRATANTE; local para o coffee break de encerramento; ponto lógico de internet ou ponto de acesso sem fio à internet. Em caso de falta de energia elétrica, a CONTRATADA é responsável pelo fornecimento de gerador de energia para atender o evento.	Diária	R\$ 2.886,70		10		1				11	R\$ 31.753,70
	50	Gravação e reprodução em CDDVD: gravação dos eventos em CD / DVD, em ótima qualidade de áudio e vídeo, com no mínimo duas câmeras digitais. A gravação compreenderá todos os insumos e equipamentos necessários e deverá ser entregue em duas cópias em mídia digital editada, no prazo de até 15 dias do término do evento.	Unidade	R\$ 1.471,66		20		0				20	R\$ 29.433,20

6	51	Transmissão simultânea para tela: transmissão simultânea das imagens do evento para uma tela de projeção, com imagens tanto do que acontece no palco quanto da plateia.	Diária / 8h	R\$ 1.293,17				10			0				10	R\$ 12.931,70
	52	Gravação e edição de vídeos institucionais: roteirização, direção, gravação e edição (com legendas, entreitulos e efeitos especiais) de vídeos institucionais de até cinco minutos em sua versão final, de acordo com as orientações da contratante.	Unidade	R\$ 5.369,70				10			0				10	R\$ 53.697,00
7	53	Operador de som: profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos de som constantes deste Termo de Referência, inclusive atuar como DJ, operando CDJ, nos eventos da Instituição. O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade.	Diária de 8h	R\$ 166,00				50			0				50	R\$ 8.300,00
	54	Operador e técnico de iluminação: profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos de iluminação constantes do Termo de Referência. O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade.	Diária de 8h	R\$ 142,67				50			2				52	R\$ 7.418,84
	55	Operador de equipamento audiovisual: o serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos audiovisuais, capacitação para realizar a montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos, assim também a operar aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	Diária de 8h	R\$ 173,34				50			0				50	R\$ 8.667,00
	56	Sistema de sonorização completo para ambientes com até 200 pessoas: mesa de som com, no mínimo, 8 canais, caixas acústicas, cabos e demais equipamentos necessários para atender às especificações do evento.	Diária / unidade	R\$ 1.850,00				30			32				62	R\$ 114.700,00
	57	Sistema de sonorização completo para ambientes com até 600 pessoas: mesa de som com, no mínimo, 16 canais, caixas acústicas, cabos e demais equipamentos necessários para atender às especificações do evento.	Diária / unidade	R\$ 2.850,00				30			0				30	R\$ 85.500,00
	58	Sistema de sonorização completo para ambientes com até 2000 pessoas: mesa de som com, no mínimo, 24 canais, caixas acústicas, cabos e demais equipamentos necessários para atender às especificações do evento.	Diária / unidade	R\$ 3.850,00				30			0				30	R\$ 115.500,00
	59	Sistema de iluminação completo: sistema de iluminação compatível com o espaço escolhido para a realização do evento, com focos de luz presentes em diferentes partes do palco e/ou plateia, acompanhando inclusive os movimentos da(s) pessoa(s) em destaque.	Diária / unidade	R\$ 1.560,00				30			2				32	R\$ 49.920,00
	60	Iluminação decorativa: <i>Pin bins, set lights</i> , para as partes interna e externa do salão, iluminação com a projeção da logomarca institucional e com jogos de cores a serem definidos de acordo com a contratante.	Unidade	R\$ 1.560,00				70			0				70	R\$ 109.200,00
	61	Microfone: microfone com fio com pedestal de mesa	Diária	R\$ 33,80				30			0				30	R\$ 1.014,00
	62	Microfone: microfone com fio com pedestal girafa.	Diária	R\$ 37,94				30			0				30	R\$ 1.138,20
	63	Microfone: microfone de mão, sem fio, UHF, profissional com pedestal girafa	Diária	R\$ 99,33				30			0				30	R\$ 2.979,90
	64	Microfone: microfone de lapela UHF profissional sem fio.	Diária	R\$ 87,50				30			0				30	R\$ 2.625,00
	65	Microfone: microfone de lapela UHF profissional com fio.	Diária	R\$ 180,00				30			0				30	R\$ 5.400,00
	66	Retorno auricular: microfone auricular profissional para músicos.	Diária	R\$ 87,66				30			0				30	R\$ 2.629,80
	67	Microfone para instrumento musical: microfonação específica para instrumentos musicais de percussão, como bateria e Cajon.	Diária	R\$ 57,58				30			0				30	R\$ 1.727,40
	68	Projektor multimídia: projetor multimídia com brilho mínimo de 5.000 <i>ansi lumens</i> . Compatibilidade: computadores, notebooks, TV, vídeo e DVD player, HDTV, câmeras fotográficas e filmadoras.	Diária	R\$ 558,70				20			0				20	R\$ 11.174,00
	69	Tela de projeção 120": compatível com equipamento solicitado.	Diária	R\$ 190,56				20			0				20	R\$ 3.811,20
	70	Tela de projeção 150": compatível com equipamento solicitado. Com tripé ou pendurada.	Diária	R\$ 271,00				20			0				20	R\$ 5.420,00
	71	Tela de projeção 200": compatível com equipamento solicitado. Com tripé ou pendurada.	Diária	R\$ 277,33				20			0				20	R\$ 5.546,60
	72	Notebook: aluguel de notebook de alta performance compatível com os equipamentos de áudio e vídeo utilizados no evento, com memória RAM mínima de 4GB e wifi, para transmissão de vídeos e fotos pela tela de projeção.	Diária	R\$ 166,67				20			0				20	R\$ 3.333,40

	73	CDJ: aluguel de Compact Disc Jockey, com reprodução em diferentes formatos de mídias, softwares de gerenciamento de músicas compatível e função playlist para utilização em eventos institucionais, como formaturas e eventos científicos.	Diária	R\$ 650,00		20	0				20	R\$ 13.000,00
2	74	Rádio Comunicador para Eventos: rádio comunicador walk talk com fones de ouvido para comunicação da equipe durante os eventos institucionais.	Diária	R\$ 33,11		50	0				50	R\$ 1.655,50
8	75	Serviço de segurança para eventos: contratação de segurança uniformizado e, no caso de equipe, portando rádio comunicador.	Diária de 8h	R\$ 235,14	36						36	R\$ 8.465,04
		Recepcionista: profissional capacitado para receber, com gentileza, autoridades e demais participantes. Deverá ser dinâmico, ter habilidade em lidar com pessoas e agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações do palestrante/conferencista, autoridades convidadas, contratante e demais participantes.	Diária de 8h	R\$ 216,58	54						54	R\$ 11.695,32
		Serviço de organizador de eventos: executado por profissional com experiência na atividade de coordenação, sob a supervisão do contratante, responsável pela organização, execução do evento e coordenação dos profissionais envolvidos, protocolo cerimonial, entre outras incumbências inerentes ao planejamento, acompanhamento e desfecho do evento.	Diária de 8h	R\$ 846,66	9						9	R\$ 7.619,94
		Carpete para pisos: carpete grátite, incluindo a instalação e retirada.	m²	R\$ 23,67	2666						2666	R\$ 63.104,22
		Balcão de credenciamento: com prateleiras, testeira com iluminação e banco para duas recepcionistas.	Diária/unidade	R\$ 1.825,74	510						510	R\$ 931.127,40
		Cordão de isolamento: cordão de isolamento com torretas cromadas, com cordão de isolamento retrátil	metro linear	R\$ 41,00	122						122	R\$ 5.002,00
		Locação de mesa: locação de mesa redonda plástica com toalha. Acompanham 4 cadeiras com fantasma.	diária/unidade	R\$ 29,55	474						474	R\$ 14.006,70
		Decoração com malha: decoração utilizando malhas coloridas, com 5 painéis.	unidade	R\$ 13,40	9						9	R\$ 120,60
		Toalha de mesa: branca ou colorida, conforme especificação da contratante, para a mesa diretora, limpa e passada, sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	m²	R\$ 3,74	27						27	R\$ 100,98
		Cadeira estofada sem braços: locação de cadeira estofada sem braços	Diária/Unidade	R\$ 56,33	600						600	R\$ 33.798,00
9		Serviço de locação de beca - Locação de becas para formandos e membros da mesa, para atender às Colações de Grau, sendo o corpo da beca em microfibril importada, cor preta, com capa na altura dos cotovelos, fixa na gola e acabamento em renda preta nas beiradas, fechamento por botões invisíveis e dois botões cobertos na altura do peito. Jabôr em renda branca, com acabamento em fitilho preto, devendo o mesmo ser amarrado por debaixo da capa. Cordão de São Francisco, confeccionado em cordão retorcido preto, que deverá ser colocado sobre o jabour e preso nos botões. Faixa em cetim, com duas pontas, sendo a parte inferior maior e a superior menor, com fechamento em alfinete de segurança, nas cores dos cursos (conforme relação a ser fornecida pelo CONTRATANTE no ato da solicitação) e capelo com regulagem e acabamento em renda branca, pingente de linha fixo do lado esquerdo (capelo sem retorno)	Unidade	R\$ 39,00	600						600	R\$ 23.400,00
	85	Canudos (tubos) revestidos com camurça na cor azul, para guarda dos certificados a serem entregues aos concluintes.	Unidade	R\$ 35,05	600						600	R\$ 21.030,00
10	87	Arranjo floral de mesa: para a mesa diretora, com pelo menos três tipos de flores nobres e folhagens.	metro linear	R\$ 248,11	9						9	R\$ 2.232,99
	88	Arranjo floral tipo jardineira, com flores do campo naturais, cores variadas, com altura de 60cm. à proporção de três dúzias de flores por metro linear, para aposição ao pé da mesa diretora.	metro linear	R\$ 232,00	18						18	R\$ 4.176,00
	89	Arranjo Floral tipo coluna com pedestal de 1,20m: arranjo floral, com flores naturais variadas, em suporte tipo coluna/pedestal, no comprimento total de 1,20m, para ladear a mesa dirigente.	Unidade	R\$ 258,40	50						50	R\$ 12.920,00
11	90	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 25 pessoas. Com sucos (dois tipos), café, leite quente e frio, chocolate quente, bolos, pão de queijo, torta, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados);	Dia/evento	R\$ 543,33	1						1	R\$ 543,33
	91	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 200 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia/evento	R\$ 4.689,33	8						8	R\$ 37.514,64
8	92	Água: água mineral sem gás em copo descartável de 200ml.	idade (Copo 200ml)	R\$ 3,50	1910						1910	R\$ 6.685,00
	93	Brigadista - Profissional com qualificação técnica comprovada e capacitado para prestar serviços de segurança contra incêndio e pânico, devidamente uniformizado, munido de rádio e dos equipamentos necessários ao desempenho de suas funções.	Diária	R\$ 136,70	46						46	R\$ 6.288,20









[illegible]

	187	Placa homenagens: placa de aço inox com gravação em baixo relevo, no tamanho 12x8cm, com estojo.	Unidade	R\$ 76,66														20				20	R\$ 1.533,20
	188	Arranjo floral de mesa: para a mesa diretora, com pelo menos três tipos de flores nobres e folhagens.	Metro linear	R\$ 248,11														30				30	R\$ 7.443,30
31	189	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 10 pessoas. Com sucos (dois tipos), café, leite quente e frio, chocolate quente, bolos, pão de queijo, torta, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados);	Dia / Evento	R\$ 243,33														15				15	R\$ 3.649,95
	190	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 25 pessoas. Com sucos (dois tipos), café, leite quente e frio, chocolate quente, bolos, pão de queijo, torta, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados);	Dia / Evento	R\$ 543,33														15				15	R\$ 8.149,95
	191	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 50 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 1.043,33														25				25	R\$ 26.083,25
	192	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 100 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 2.683,33														15				15	R\$ 40.249,95
	193	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 200 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 4.683,33														10				10	R\$ 46.833,30
	194	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 500 pessoas. Serviço volante de salgadinhos quentes e frios e docinhos finos (número de variedades, a serem escolhidas pela Contratante, de acordo com o número de convidados e com a duração do evento) e bebidas não alcoólicas (refrigerantes – três tipos, inclusive dietéticos, água mineral com e sem gás e sucos naturais de frutas – mínimo três variedades); a critério da Contratante, poderá ser necessária a montagem de mesa(s)- bar e de mesa(s) de apoio para copos, sobre as quais poderão, a critério da Contratante, estar colocadas castanhas e nozes variadas e/ou frutas secas.	Dia / Evento	R\$ 12.016,66														1				1	R\$ 12.016,66
	195	Coquetel: serviço de fornecimento de coquetel para 50 pessoas. Serviço volante de salgadinhos quentes e frios e docinhos finos (número de variedades, a serem escolhidas pela Contratante, de acordo com o número de convidados e com a duração do evento) e bebidas não alcoólicas (refrigerantes – três tipos, inclusive dietéticos, água mineral com e sem gás e sucos naturais de frutas – mínimo três variedades); a critério da Contratante, poderá ser necessária a montagem de mesa(s)- bar e de mesa(s) de apoio para copos, sobre as quais poderão, a critério da Contratante, estar colocadas castanhas e nozes variadas e/ou frutas secas.	Dia / Evento	R\$ 3.183,33														15				15	R\$ 47.749,95
	196	Coquetel: serviço de fornecimento de coquetel para 100 pessoas. Serviço volante de salgadinhos quentes e frios e docinhos finos (número de variedades, a serem escolhidas pela Contratante, de acordo com o número de convidados e com a duração do evento) e bebidas não alcoólicas (refrigerantes – três tipos, inclusive dietéticos, água mineral com e sem gás e sucos naturais de frutas – mínimo três variedades); a critério da Contratante, poderá ser necessária a montagem de mesa(s)- bar e de mesa(s) de apoio para copos, sobre as quais poderão, a critério da Contratante, estar colocadas castanhas e nozes variadas e/ou frutas secas.	Dia / Evento	R\$ 6.350,00														15				15	R\$ 95.250,00
	197	Coquetel: serviço de fornecimento de coquetel para 200 pessoas. Serviço volante de salgadinhos quentes e frios e docinhos finos (número de variedades, a serem escolhidas pela Contratante, de acordo com o número de convidados e com a duração do evento) e bebidas não alcoólicas (refrigerantes – três tipos, inclusive dietéticos, água mineral com e sem gás e sucos naturais de frutas – mínimo três variedades); a critério da Contratante, poderá ser necessária a montagem de mesa(s)- bar e de mesa(s) de apoio para copos, sobre as quais poderão, a critério da Contratante, estar colocadas castanhas e nozes variadas e/ou frutas secas.	Dia / Evento	R\$ 12.016,66														10				10	R\$ 120.166,60
28	198	Brigadista - Profissional com qualificação técnica comprovada e capacitado para prestar serviços de segurança contra incêndio e pânico, devidamente uniformizado, munido de rádio e dos equipamentos necessários ao desempenho de suas funções.	Diária de 8h	R\$ 136,70														10				10	R\$ 1.367,00
32	199	Transmissão simultânea para telão: transmissão simultânea das imagens do evento para uma tela de projeção, com imagens tanto do que acontece no palco quanto da plateia.	Diária / 8h	R\$ 1.293,17														10				10	R\$ 12.931,70
	200	Operador de som: profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos de som constantes deste Termo de Referência, inclusive atuar como DJ, operando CDJ, nos eventos da Instituição. O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade.	Diária de 8h	R\$ 166,00														10				10	R\$ 1.660,00
	201	Operador e técnico de iluminação: profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos de iluminação constantes do Termo de Referência. O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade.	Diária de 8h	R\$ 142,67														10				10	R\$ 1.426,70
	202	Operador de equipamento audiovisual: o serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos audiovisuais, capacitação para realizar a montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos, assim também a operar aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	Diária de 8h	R\$ 173,34														10				10	R\$ 1.733,40
	203	Sistema de sonorização completo para ambientes com até 200 pessoas: mesa de som com, no mínimo, 8 canais, caixas acústicas, cabos e demais equipamentos necessários para atender às especificações do evento.	Diária / unidade	R\$ 1.850,00														10				10	R\$ 18.500,00

33	204	Sistema de sonorização completo para ambientes com até 600 pessoas: mesa de som com, no mínimo, 16 canais, caixas acústicas, cabos e demais equipamentos necessários para atender às especificações do evento.6	Diária / unidade	R\$ 2.850,00								2		2	R\$ 5.700,00
	205	Iluminação decorativa: <i>Pin bins, set lights</i> , para as partes interna e externa do salão, iluminação com a projeção da logomarca institucional e com jogos de cores a serem definidos de acordo com a contratante.	Diária de 8h	R\$ 1.560,00								2		2	R\$ 3.120,00
	206	Serviço de segurança para eventos: contratação de segurança uniformizado e, no caso de equipe, portando rádio comunicador.	Diária de 8h	R\$ 235,14									3	3	R\$ 705,42
	207	Serviço de garçom: executado por profissional qualificado, com unhas limpas e curtas, traje adequado à função e com domínio da etiqueta apropriada ao tipo de evento.	Diária de 8h	R\$ 156,33									3	3	R\$ 468,99
	208	Recepcionista: profissional capacitado para receber, com gentileza, autoridades e demais participantes. Deverá ser dinâmico, ter habilidade em lidar com pessoas e agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações do palestrante/conferencista, autoridades convidadas, contratante e demais participantes.	Diária de 8h	R\$ 1.560,00									3	3	R\$ 4.680,00
	209	Serviço de mestre de cerimônias: executado por profissional capacitado e com prática comprovada, boa postura, desenvoltura adequada, presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial.	Diária de 8h	R\$ 386,67									3	3	R\$ 1.160,01
	210	Serviço de cerimonialista: executado por profissional com experiência na atividade de cerimonialista, sob supervisão do contratante, com domínio das regras de etiqueta, capacitado(a) para: identificar, abordar adequadamente e conduzir autoridades e convidados VIP, elaborar e acompanhar a execução do cerimonial do evento, do protocolo, e da ordem de precedência; preparar mesa-diretora e nominatas; e administrar satisfatoriamente situações imprevistas. Deverá ter experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas.	Diária de 8h	R\$ 171,83									3	3	R\$ 515,49
	211	Estande de exposição: estrutura em perfil de alumínio, com base de 10cm, com testeira impressa em policromia, fechada em três laterais, com ponto lógico para acesso à internet, ponto elétrico e iluminação.	Diária / m²	R\$ 58,33									300	300	R\$ 17.499,00
	212	Tenda: cobertura de lona branca, para instalação em área externa.	m²	R\$ 15,00									100	100	R\$ 1.500,00
34	213	Palco convencional, com estrutura tubular tipo andaime: piso com altura do chão regulável entre 1,00 e 1,50m de altura; largura: 7,00m; fundo: 5,00m, escada com corrimão; guarda copo no fundo e laterais; cobertura em telha galvanizada; fechamento lateral e fundo em TNT preto.	Unidade	R\$ 1.390,35									3	3	R\$ 4.171,05
	214	Carpete para pisos: carpete grafite, incluindo a instalação e retirada.	m²	R\$ 23,67									120	120	R\$ 2.840,40
	215	Tablado: tablado confeccionado em madeira, revestido em tecido na cor preta.	m²	R\$ 26,26									120	120	R\$ 3.151,20
	216	Decoração com malha: decoração utilizando malhas coloridas, com 5 painéis.	Unidade	R\$ 13,40									3	3	R\$ 40,20
	217	Impressão em lona: impressão em lona para cenografia ou para comunicação visual 4x0 cores, com acabamento em ilhós ou bastão.	m²	R\$ 46,85									50	50	R\$ 2.342,50
	218	Estrutura em <i>Box Truss</i> : estrutura em <i>box truss</i> Q30.	m	R\$ 48,33									60	60	R\$ 2.899,80
	219	Toalha de mesa: branca ou colorida, conforme especificação da contratante, para a mesa diretora, limpa e passada; sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	m²	R\$ 3,74									10	10	R\$ 37,40
35	220	Placa homenagens: placa de aço inox com gravação em baixo relevo, no tamanho 12x8cm, com estojo.	Unidade	R\$ 76,66									30	30	R\$ 2.299,80
	221	Arranjo floral de mesa: para a mesa diretora, com pelo menos três tipos de flores nobres e folhagens.	Metro linear	R\$ 248,11									3	3	R\$ 744,33
	222	Arranjo floral tipo jardineira, com flores do campo naturais, cores variadas, com altura de 60cm, à proporção de três dúzias de flores por metro linear, para aposição ao pé da mesa diretora.	Metro linear	R\$ 232,00									3	3	R\$ 696,00
36	223	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 100 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 2.683,33									3	3	R\$ 8.049,99
	224	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 200 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 4.683,33									3	3	R\$ 14.049,99
	225	Água: água mineral sem gás em copo descartável de 200ml.	Unidade	R\$ 3,50									1500	1500	R\$ 5.250,00
34	226	Forração/ cortinado em tecido - Tecido destinado à forração de ambientes para eventos (cor a definir); incluso instalação, de acordo com a orientação da CONTRATANTE.	m²	R\$ 35,00									200	200	R\$ 7.000,00
33	227	Brigadista - Profissional com qualificação técnica comprovada e capacitado para prestar serviços de segurança contra incêndio e pânico, devidamente uniformizado, munido de rádio e dos equipamentos necessários ao desempenho de suas funções.	Diária de 8h	R\$ 136,70									3	3	R\$ 410,10
37	228	Transmissão simultânea para telão: transmissão simultânea das imagens do evento para uma tela de projeção, com imagens tanto do que acontece no palco quanto da plateia.	Diária / 8h	R\$ 1.293,17									1	1	R\$ 1.293,17
	229	Gravação e edição de vídeos institucionais: roteirização, direção, gravação e edição (com legendas, entretítulos e efeitos especiais) de vídeos institucionais de até cinco minutos em sua versão final, de acordo com as orientações da contratante.	Unidade	R\$ 5.369,70									1	1	R\$ 5.369,70

38	230	Operador de som: profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos de som constantes deste Termo de Referência, inclusive atuar como DJ, operando CDJ, nos eventos da Instituição. O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade.	Diária de 8h	R\$ 166,00											3		3	R\$ 498,00
	231	Operador e técnico de iluminação: profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos de iluminação constantes do Termo de Referência. O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade.	Diária de 8h	R\$ 142,67											3		3	R\$ 428,01
	232	Operador de equipamento audiovisual: o serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos audiovisuais, capacitação para realizar a montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos, assim também a operar aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	Diária de 8h	R\$ 173,34											1		1	R\$ 173,34
	233	Sistema de iluminação completo: sistema de iluminação compatível com o espaço escolhido para a realização do evento, com focos de luz presentes em diferentes partes do palco e/ou plateia, acompanhando inclusive os movimentos da(s) pessoa(s) em destaque.	Diária / unidade	R\$ 1.560,00											3		3	R\$ 4.680,00
	234	Microfone: microfone com fio com pedestal de mesa	Diária	R\$ 33,80											4		4	R\$ 135,20
	235	Microfone: microfone com fio com pedestal girafa.	Diária	R\$ 37,94											4		4	R\$ 151,76
39	236	Microfone: microfone de mão, sem fio, UHF, profissional com pedestal girafa	Diária	R\$ 99,33											4		4	R\$ 397,32
	237	Serviço de segurança para eventos: contratação de segurança uniformizado e, no caso de equipe, portando rádio comunicador.	Diária de 8h	R\$ 235,14												6	6	R\$ 1.410,84
	238	Serviço de garçom: executado por profissional qualificado, com unhas limpas e curtas, traje adequado à função e com domínio da etiqueta apropriada ao tipo de evento.	Diária de 8h	R\$ 156,33												2	2	R\$ 312,66
	239	Recepcionista: profissional capacitado para receber, com gentileza, autoridades e demais participantes. Deverá ser dinâmico, ter habilidade em lidar com pessoas e agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações do palestrante/conferencista, autoridades convidadas, contratante e demais participantes.	Diária de 8h	R\$ 216,58												6	6	R\$ 1.299,48
	240	Serviço de mestre de cerimônias: executado por profissional capacitado e com prática comprovada, boa postura, desenvoltura adequada, presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial.	Diária de 8h	R\$ 386,67												4	4	R\$ 1.546,68
	241	Serviço de cerimonialista: executado por profissional com experiência na atividade de cerimonialista, sob supervisão do contratante, com domínio das regras de etiqueta, capacitado(a) para: identificar, abordar adequadamente e conduzir autoridades e convidados VIP, elaborar e acompanhar a execução do cerimonial do evento, do protocolo, e da ordem de precedência; preparar mesa-diretora e nominatas; e administrar satisfatoriamente situações imprevistas. Deverá ter experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas.	Diária de 8h	R\$ 171,83												6	6	R\$ 1.030,98
	242	Serviço de organizador de eventos: executado por profissional com experiência na atividade de coordenação, sob a supervisão do contratante, responsável pela organização, execução do evento e coordenação dos profissionais envolvidos, protocolo cerimonial, entre outras incumbências inerentes ao planejamento, acompanhamento e desfecho do evento.	Diária de 8h	R\$ 846,66												6	6	R\$ 5.079,96
	243	Serviço de divulgação e distribuição de materiais: serviço de panfletagem e colagem de cartazes em locais estratégicos para divulgação dos processos seletivos da contratante.	Diária de 8h	R\$ 343,33												200	200	R\$ 68.666,00
	244	Estande de exposição: estrutura em perfil de alumínio, com base de 10cm, com testeira impressa em policromia, fechada em três laterais, com ponto lógico para acesso à internet, ponto elétrico e iluminação.	Diária / m²	R\$ 58,33												60	60	R\$ 3.499,80
	245	Estande montado no sistema OCTANORM com 2,20m de altura e testeira.	Diária / m²	R\$ 108,22												60	60	R\$ 6.493,20
40	246	Tenda: cobertura de lona branca, para instalação em área externa.	m²	R\$ 15,00												60	60	R\$ 900,00
	247	Palco convencional, com estrutura tubular tipo andaime: piso com altura do chão regulável entre 1,00 e 1,50m de altura; largura: 7,00m; fundo: 5,00m, escada com corrimão; guarda copo no fundo e laterais; cobertura em telha galvanizada; fechamento lateral e fundo em TNT preto.	Unidade	R\$ 1.390,35												5	5	R\$ 6.951,75
	248	Carpete para pisos: carpete grãfito, incluindo a instalação e retirada.	m²	R\$ 23,67												200	200	R\$ 4.734,00
	249	Tablado: tablado confeccionado em madeira, revestido em tecido na cor preta.	m²	R\$ 26,26												100	100	R\$ 2.626,00
	250	Balcão de credenciamento: com prateleiras, testeira com iluminação e banco para duas recepcionistas.	Diária / Unidade	R\$ 1.825,74												40	40	R\$ 73.029,60
	251	Cordão de isolamento: cordão de isolamento com torretas cromadas, com cordão de isolamento retrátil	Metro linear	R\$ 41,00												10	10	R\$ 410,00
	252	Locação de mesa retangular para autoridades. Mesa com respectivas toalhas para formação de mesas diretoras de diversos formatos.	m²	R\$ 28,33												10	10	R\$ 283,30
	253	Locação de mesa: locação de mesa redonda plástica com toalha. Acompanham 4 cadeiras com fantasma.	Diária / Unidade	R\$ 29,33												50	50	R\$ 1.466,50
	254	Púlpito: púlpito em madeira ou acrílico, com suporte para microfone e água.	Diária / Unidade	R\$ 143,25												5	5	R\$ 716,25
	255	Bandeira com mastro: mastros com bandeiras do Brasil, dos Estados, do Distrito Federal ou de países, no tamanho oficial, com lança e base.	Unidade	R\$ 63,33												5	5	R\$ 316,65
	256	Decoração com malha: decoração utilizando malhas coloridas, com 5 painéis.	Unidade	R\$ 13,40												20	20	R\$ 268,00
	257	Impressão em lona: impressão em lona para cenografia ou para comunicação visual 4x0 cores, com acabamento em ilhós ou bastão.	m²	R\$ 46,85												250	250	R\$ 11.712,50

[illegible]



45	300	Recepcionista: profissional capacitado para receber, com gentileza, autoridades e demais participantes. Deverá ser dinâmico, ter habilidade em lidar com pessoas e agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações do palestrante/conferencista, autoridades convidadas, contratante e demais participantes.	Diária de 8h	R\$ 216,58		4						4	R\$ 866,32
	301	Serviço de mestre de cerimônias: executado por profissional capacitado e com prática comprovada, boa postura, desenvoltura adequada, presença de palco, boa dicação, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis imprevistos no cerimonial.	Diária de 8h	R\$ 386,67		4						4	R\$ 1.546,66
	302	Serviço de cerimonialista: executado por profissional com experiência na atividade de cerimonialista, sob supervisão do contratante, com domínio das regras de etiqueta, capacitado(a) para: identificar, abordar adequadamente e conduzir autoridades e convidados VIP, elaborar e acompanhar a execução do cerimonial do evento, do protocolo, e da ordem de precedência; preparar mesa-diretora e nominatas; e administrar satisfatoriamente situações imprevistas. Deverá ter experiência no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas.	Diária de 8h	R\$ 171,83		4						4	R\$ 687,32
	303	Serviço de organizador de eventos: executado por profissional com experiência na atividade de coordenação, sob a supervisão do contratante, responsável pela organização, execução do evento e coordenação dos profissionais envolvidos, protocolo cerimonial, entre outras incumbências inerentes ao planejamento, acompanhamento e desfecho do evento.	Diária de 8h	R\$ 846,66		4						4	R\$ 3.386,64
	304	Carpete para pisos: carpete grafito, incluindo a instalação e retirada.	m²	R\$ 23,67		4						4	R\$ 94,68
	305	Locação de mesa retangular para autoridades. Mesa com respectivas toalhas para formação de mesas diretoras de diversos formatos.	m²	R\$ 28,33		4						4	R\$ 113,32
	306	Bandeira com mastro: mastros com bandeiras do Brasil, dos Estados, do Distrito Federal ou de países, no tamanho oficial, com lança e base.	Unidade	R\$ 63,33		5						5	R\$ 316,65
	307	Toalha de mesa: branca ou colorida, conforme especificação da contratante, para a mesa diretora, limpa e passada; sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	m²	R\$ 3,74		4						4	R\$ 14,96
46	308	Cadeira estofada sem braços: locação de cadeira estofada sem braços	Diária / Unidade	R\$ 56,33		135						135	R\$ 7.604,55
		Serviço de locação de beca - Locação de becas para formandos e membros da mesa, para atender às Citações de Grau, sendo o corpo da beca em microfibrã importada, cor preta, com capa na altura dos cotovelos, fixa na gola e acabamento em renda preta nas beiradas, fechamento por botões invisíveis e dois botões cobertos na altura do peito. Jabôr em renda branca, com acabamento em fitilho preto, devendo o mesmo ser amarrado por debaixo da capa. Cordão de São Francisco, confeccionado em cordão retorcido preto, que deverá ser colocado sobre o jabour e preso nos botões. Faixa em cetim, com duas pontas, sendo a parte inferior maior e a superior menor, com fechamento em afilnete de segurança, nas cores dos cursos (conforme relação a ser fornecida pela CONTRATANTE no ato da solicitação) e capelo com regulento e acabamento em renda branca, pingente de linha fixo do lado esquerdo (capelo sem retorno)											
	309		Unidade	R\$ 39,00		135						135	R\$ 5.265,00
	310	Canudos (tubos) revestidos com camurça na cor azul, para guarda dos certificados a serem entregues aos concluintes.	Unidade	R\$ 35,05		135						135	R\$ 4.731,75
	311	Placa homenagens: placa de aço inox com gravação em baixo relevo, no tamanho 12x8cm, com estojo.	Unidade	R\$ 76,66		4						4	R\$ 306,64
	312	Arranjo floral de mesa: para a mesa diretora, com pelo menos três tipos de flores nobres e folhagens.	Metro linear	R\$ 248,11		4						4	R\$ 992,44
	313	Serviço de Coffee break: serviço de coffee break para 200 pessoas. Com sucos (três tipos), água mineral com e sem gás, café, chá (mínimo três variedades), leite quente e frio, chocolate quente, bolos (três tipos), pão de queijo, biscoitos salgados e doces (frescos, finos e variados), mini-sanduíches e três tipos de frutas;	Dia / Evento	R\$ 4.683,33		4						4	R\$ 18.733,32
	314	Forração/ cortinado em tecido - Tecido destinado à forração de ambientes para eventos (cor a definir); incluso instalação, de acordo com a orientação da CONTRATANTE.	m²	R\$ 35,00		2						2	R\$ 70,00
	315	Operador de som: profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos de som constantes deste Termo de Referência, inclusive atuar como DJ, operando CDJ, nos eventos da Instituição. O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade.	Diária de 8h	R\$ 166,00		4					4	R\$ 174,00	
													R\$ 5.808.593,10